
 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

КОМИТЕТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

191124, Санкт-Петербург, 
улица Лафонская, дом 6, литера А 

Телефон:  (812) 539-52-28 
Факс: (812) 539-52-70 
E-mail: econ@lenreg.ru 

www.econ.lenobl.ru 

______________________ № __________________  

  На № ________________ от___________________ 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ, а также в 

соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Ленинградской области, утвержденного постановлением 

Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, направляю проект 

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394 

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области» (далее – 

государственная программа). 

Проект подготовлен в целях приведения государственной программы в 

соответствие с областным законом от 19 декабря 2022 года № 151-оз «Об областном 

бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции областного 

закона от 10 апреля 202 года № 34-оз), корректировки приложения 1 к государственной 

программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской 

области" и их значениях), в соответствии с пунктом 3.12 Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности государственных программ Ленинградской 

области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области                       

от 7 марта 2013 года № 66, и в связи с опубликованием статистических данных                       

за 2021 год, включения в состав государственной программы приложения 13 (Сведения 

о фактических расходах на реализацию государственной программы «Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области»). 

Приложение: на 38 л. в 1 экз. 
 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 
 

 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskayа) 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 1 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46

mailto:econ@lenreg.ru


 

ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ 2023 №  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 394 

 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области                         

от 14 ноября 2013 года N 394, изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 2 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 394 

 

 

1. В паспорте государственной программы: 

 

В позиции "Проекты, реализуемые в рамках государственной программы": 

абзац тринадцатый после слова "инвестора" дополнить словами "к 2024 году"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"отраслевой проект "Формирование проектных команд в Ленинградской области"; 

 

Позицию "Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам реализации" изложить в 

следующей редакции: 

" 

Финансовое обеспечение 

государственной 

программы - всего, в том 

числе по годам реализации 

Общий объем финансирования государственной программы составляет 267313169,0 <*> 

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 250954224,4 тыс. рублей; 

2023 год – 8796593,3 <*> тыс. рублей; 

2024 год – 6353628,7 <*> тыс. рублей; 

2025 год – 1208722,6 <*> тыс. рублей 

." 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 3 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



2. В подпрограмме "Создание условий для инвестиционной привлекательности региона" 

1) В паспорте подпрограммы "Создание условий для инвестиционной привлекательности региона": 

 

В позиции "Проекты, реализуемые в рамках подпрограммы": 

абзац пятый после слова "инвестора" дополнить словами "к 2024 году"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"отраслевой проект "Формирование проектных команд в Ленинградской области"; 

 

Позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" изложить в следующей 

редакции: 

" 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 260049309,4  тыс. рублей, в том 

числе: 

2022 год – 248357607,6 тыс. рублей; 

2023 год – 6480976,7 тыс. рублей; 

2024 год – 4995891,9 тыс. рублей; 

2025 год – 214833,3 тыс. рублей 

;" 

2) В разделе "Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий подпрограммы "Создание условий для 

инвестиционной привлекательности региона": 

 

Абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Приоритетный проект "Внедрение сервиса "Зеленый коридор" для инвестора к 2024 году"."; 

 

Дополнить новым пунктом 9 следующего содержания: 

"9. Отраслевой проект "Формирование проектных команд в Ленинградской области". 

Целью отраслевого проекта является формирование эффективных проектных команд по вновь утверждённым проектам 

в Ленинградской области, а также содействие развитию проектного управления в органах местного самоуправления 

Ленинградской области.  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 4 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



Отраслевой проект позволит повысить эффективность реализации проектов в Ленинградской области за счёт работы 

сформированных проектных команд, увеличить число успешно реализованных проектов на территории Ленинградской 

области и тиражировать успешные практики реализации таких проектов на муниципальном уровне."; 

 

Пункты 9-10 считать пунктами 10-11 соответственно. 

 

3. Позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта 

подпрограммы "Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской области" изложить в следующей редакции: 

" 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 2663409,9 <*> тыс. рублей, в 

том числе: 

2022 год – 1033307,7 тыс. рублей; 

2023 год – 974238,1 <*> тыс. рублей; 

2024 год – 355060,1 <*> тыс. рублей; 

2025 год – 300804,0 <*> тыс. рублей 

." 

4. В подпрограмме "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской 

области": 

1) Позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

" 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4781632,6  тыс. рублей, в том 

числе: 

2022 год – 1563309,2 тыс. рублей; 

2023 год – 1522561,4 тыс. рублей; 

2024 год – 1002676,7 тыс. рублей; 

2025 год – 693085,3 тыс. рублей 

;" 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 5 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



2) В разделе "Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий подпрограммы "Развитие малого, 

среднего предпринимательства и потребительского рынка": 

наименование раздела изложить в следующей редакции: "Информация о проектах и комплексах процессных 

мероприятий подпрограммы "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской 

области"; 

в абзаце третьем пункта 5 слова "на возмещение части затрат, связанных с реализацией бизнес-проектов" заменить 

словами "на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией бизнес-проектов". 

 

5. Приложение 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области" и их значениях) изложить в 

следующей редакции: 

"Приложение 1 

к государственной программе.. 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "СТИМУЛИРОВАНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

АКТИВНОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

N 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) Удельный вес 

подпрограммы 

(показателя) 2020 год 

(базовое 

значение) 

2021 год 

(базовое 

значение) 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области" 

1 Отношение объема инвестиций в 

основной капитал к валовому 

плановое 

значение 

Процентов   36,7 44,5 51,3 55,3 0,25 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 6 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

региональному продукту <**> фактическое 

значение 

32,5 31,6 34,7 

(оценк

а) 

   

2 Индекс промышленного 

производства <**> 

плановое 

значение 

Процентов к 

предыдущему 

году 

  94,6 103,0 103,0 103,0 0,25 

фактическое 

значение 

98,5 107,6 97,1    

3 Численность занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства, включая 

индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых 

плановое 

значение 

Тыс. человек 

(нарастающим 

итогом) 

  268,4 273 278,5 282,0 0,25 

фактическое 

значение 

260,1 291,9 319,8    

4 Объем экспорта несырьевой 

неэнергетической промышленной 

продукции 

плановое 

значение 

Млрд долларов 

США 

  3,4 3,9 4,4 4,4 0,25 

фактическое 

значение 

2,67 2,5 3,6    

Подпрограмма "Создание условий для инвестиционной привлекательности региона" 0,34 

5 Срок регистрации права 

собственности на объекты 

недвижимого имущества и сделок 

с ним 

плановое 

значение 

Дней   7 7 7 7 0,15 

фактическое 

значение 

5 3 3    

6 Срок утверждения схемы 

расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории 

плановое 

значение 

Дней   14 14 14 14 0,15 

фактическое 8 10 10    

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 7 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

значение 

7 Объем инвестиций в основной 

капитал <**> 

плановое 

значение 

Млрд рублей   551,3 698,3 861,0 995,3 0,4 

фактическое 

значение 

405,3 431,9 545,7    

8 Количество промышленных 

площадок, актуализированная 

информация о которых размещена 

в ИРИС, включая свободные 

промышленные площадки на 

территории индустриальных 

парков 

плановое 

значение 

Единиц   283 285 290 295 0,1 

фактическое 

значение 

289 287 308    

9 Оценка Ленинградской области по 

Национальному рейтингу 

состояния инвестиционного 

климата в субъектах Российской 

Федерации 

плановое 

значение 

Место   9 10 8 8 0,2 

фактическое 

значение 

13 10 9 

(оценк

а) 

   

Подпрограмма "Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской области" 0,33 

10 Доля промышленности в валовом 

региональном продукте 

плановое 

значение 

Процентов   35,6 35,7 35,8 35,8 0,15 

фактическое 

значение 

35,6 

(оценка) 

39 39 

(оценк

а) 

   

11 Доля продукции 

высокотехнологичных и 

плановое 

значение 

Процентов   16 16,1 16,1 16,1 0,15 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 8 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

наукоемких отраслей в валовом 

региональном продукте 

фактическое 

значение 

16 16 18,9 

(оценк

а) 

   

12 Инвестиции в основной капитал 

по крупным и средним 

предприятиям по 

обрабатывающим производствам 

плановое 

значение 

Млрд рублей   96 97,5 99 99 0,08 

фактическое 

значение 

92,8 122,9 229,61    

13 Количество реализованных 

проектов по повышению 

производительности труда на 

предприятиях - участниках 

национального проекта по 

направлению "Бережливое 

производство" с помощью 

созданной региональной 

инфраструктуры обеспечения 

повышения производительности 

труда 

плановое 

значение 

Единиц 

(нарастающим 

итогом) 

  17 27 40 40 0,04 

фактическое 

значение 

0 8 17    

14 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

выведенных на экспорт при 

поддержке организаций 

инфраструктуры поддержки 

экспорта 

плановое 

значение 

Единиц 

(нарастающим 

итогом) 

  236 285 336 336 0,04 

фактическое 

значение 

125 203 249    

15 Прирост количества компаний-

экспортеров из числа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

плановое 

значение 

Процентов к 

2018 году 

  50 75 100 100 0,04 

фактическое 32,8 18 100    

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 9 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

значение 

16 Доля экспорта субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

объеме экспорта Ленинградской 

области 

плановое 

значение 

Процентов   6 8 10 10 0,04 

фактическое 

значение 

8,4 9,6 11,5 

 

   

17 Прирост объема экспортной 

выручки организаций 

плановое 

значение 

Процентов к 

2019 году 

  30 34 39 39 0,04 

фактическое 

значение 

16 30 33    

18 Темп роста количества товарных 

позиций в экспорте региона 

плановое 

значение 

Процентов   100,0 100,0 103,0 103,0 0,06 

фактическое 

значение 

105,8 108,5 100    

19 Доля продукции средних и 

высоких переделов в общем 

объеме несырьевого 

неэнергетического экспорта 

плановое 

значение 

Процентов   60 62 63 64 0,06 

фактическое 

значение 

64,8 65 89    

20 Количество компаний, 

выведенных на электронные 

торговые площадки при 

поддержке организаций 

инфраструктуры поддержки 

экспорта 

плановое 

значение 

Единиц   130 150 180 180 0,04 

фактическое 

значение 

36 75 137    

21 Доля высокотехнологичных плановое Процентов   38 39 40 40 0,04 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 10 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

товаров в общем объеме экспорта значение 

фактическое 

значение 

33 34 38    

22 Количество созданных рабочих 

мест (накопленным итогом) 

предприятиями, получившими 

финансовую поддержку 

регионального фонда развития 

промышленности (РФРП) из 

средств субсидии на 

докапитализацию (в том числе с 

привлечением средств 

федерального бюджета), в том 

числе: 

плановое 

значение 

Единиц 

(нарастающим 

итогом) 

  48 59 <*> 70 <*> 70 <*> 0,04 

фактическое 

значение 

 25 53    

с привлечением средств 

федерального бюджета 

плановое 

значение 

  23 34 <*> 45 <*> 45 <*>  

фактическое 

значение 

  23     

23 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

предприятиями, получившими 

финансовую поддержку РФРП из 

средств субсидии на 

докапитализацию (в том числе с 

привлечением средств 

федерального бюджета) по видам 

плановое 

значение 

Млрд рублей 

(нарастающим 

итогом) 

  1,435 1,452 

<*> 

1,466 

<*> 

1,480 

<*> 

0,07 

фактическое 

значение 

 0,95 1,508    

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 11 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

экономической деятельности 

раздела "Обрабатывающие 

производства" Общероссийского 

классификатора видов 

экономической деятельности 

(накопленным итогом), за 

исключением видов деятельности, 

не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации, в 

том числе: 

с привлечением средств 

федерального бюджета 

плановое 

значение 

  0,485 0,502 

<*> 

0,516 

<*> 

0,530 

<*> 

фактическое 

значение 

  0,485    

24 Объем инвестиций в основной 

капитал предприятий, получивших 

финансовую поддержку РФРП из 

средств субсидии на 

докапитализацию (в том числе с 

привлечением средств 

федерального бюджета) по видам 

экономической деятельности 

раздела "Обрабатывающие 

производства" Общероссийского 

классификатора видов 

экономической деятельности 

(накопленным итогом), за 

исключением видов деятельности, 

не относящихся к сфере ведения 

плановое 

значение 

Млрд рублей 

(нарастающим 

итогом) 

  0,217 0,285 

<*> 

0,352 

<*> 

0,419 

<*> 

0,02 

фактическое 

значение 

0 0,15 0,217    

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 12 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации, в 

том числе: 

с привлечением средств 

федерального бюджета 

плановое 

значение 

  0,067 0,135 

<*> 

0,202 

<*> 

0,269 

<*> 

фактическое 

значение 

  0,067    

25 Количество промышленных, 

инновационных и 

территориальных кластеров, 

созданных и(или) 

осуществляющих деятельность на 

территории Ленинградской 

области при содействии 

организаций инфраструктуры 

поддержки промышленности 

плановое 

значение 

Единиц 

(нарастающим 

итогом) 

  3 4 5 5 0,03 

фактическое 

значение 

3 3 3    

26 Прирост производительности 

труда на средних и крупных 

предприятиях базовых несырьевых 

отраслей экономики 

плановое 

значение 

Процентов к 

предыдущему 

году 

  4,1 4,1 4,2 4,2 0,04 

(с 2023 - 0,05) 

фактическое 

значение 

3,0 4 4,1 

(оценк

а) 

   

27 Количество субъектов 

деятельности в сфере 

промышленности, получивших в 

2022 году финансовую поддержку 

в форме гранта, в том числе: 

плановое 

значение 

Единиц 

(нарастающим 

итогом) 

  15    0,01 

фактическое 

значение 

  23    

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 13 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

с привлечением средств 

федерального бюджета 

плановое 

значение 

  10    

фактическое 

значение 

  18    

28 Увеличение полной учетной 

стоимости основных фондов за 

отчетный год (поступление) за 

счет создания новой стоимости 

(ввода в действие новых основных 

фондов, модернизации, 

реконструкции) по видам 

экономической деятельности 

раздела "Обрабатывающие 

производства" Общероссийского 

классификатора видов 

экономической деятельности 

(накопленным итогом), за 

исключением видов деятельности, 

не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации 

(строка 07 графы 4 формы 

федерального статистического 

наблюдения N 11 "Сведения о 

наличии и движении основных 

фондов (средств) и других 

нефинансовых активов"), в том 

числе: 

плановое 

значение 

Млрд рублей 

(нарастающим 

итогом) 

   0,002 

<*> 

0,004 

<*> 

0,006 

<*> 

0,01 

фактическое 

значение 

      

с привлечением средств 

федерального бюджета 

плановое 

значение 

   0,002 

<*> 

0,004 

<*> 

0,006 

<*> 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 14 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

фактическое 

значение 

      

Подпрограмма "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" 0,33 

29 Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми и средними 

предприятиями (в действующих 

ценах <**>) 

плановое 

значение 

Млрд рублей   1003,9 1030,0 1050,1 1085,8 0,15 

фактическое 

значение 

786,8 976,8 1049,5 

(оценк

а) 

   

30 Доля оборота продукции (услуг), 

производимой субъектами малого 

и среднего предпринимательства, 

в общем обороте предприятий и 

организаций Ленинградской 

области 

плановое 

значение 

Процентов   28,4 28,4 28,5 28,5 0,15 

фактическое 

значение 

28,3 28,3 28,4 

(оценк

а) 

   

31 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

(включая индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на 1 

тыс. человек населения 

плановое 

значение 

Единиц   35,8 36,3 37,2 38,8 0,14 

фактическое 

значение 

34,3 36,7 36,3    

32 Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), занятых 

у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в общей 

численности занятого населения 

плановое 

значение 

Процентов   20,5 20,6 20,7 20,8 0,14 

фактическое 

значение 

20,7 20,3 20,6 

(оценк

а) 

   

33 Количество самозанятых граждан, плановое Тыс. человек   21,6 24 25,2 28,2 0,14 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 15 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

зафиксировавших свой статус с 

учетом введения налогового 

режима для самозанятых 

значение (нарастающим 

итогом) 
фактическое 

значение 

19,81 45,8 72,2    

34 Доля обрабатывающей 

промышленности в обороте 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без учета 

индивидуальных 

предпринимателей) 

плановое 

значение 

Процентов   23,8 23,9 24 24,3 0,14 

фактическое 

значение 

23,6 25,9 28,2 

(оценк

а) 

   

35 Количество нестационарных 

торговых объектов 

круглогодичного размещения и 

мобильных торговых объектов 

плановое 

значение 

Единиц   3020 3055 3090 3160 0,14 

фактическое 

значение 

2953 3040 3273    

 

-------------------------------- 

<*> При отсутствии софинансирования из федерального бюджета расходных обязательств субъекта по докапитализации 

регионального фонда развития промышленности, в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 года N 1012 "О внесении изменений в 

государственную программу Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности", 

показатели подлежат пересчету. 

<**> Значение показателя устанавливается в соответствии с прогнозом социально-экономического развития 

Ленинградской области, одобренного Правительством Ленинградской области, и(или) с уточненным прогнозом социально-

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 16 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



экономического развития Ленинградской области, направляемым в Министерство экономического развития Российской 

Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 года N 1234. 

 

6. В приложении 3 к государственной программе (План реализации государственной программы "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области"): 

 

строку "Государственная программа Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области" изложить в следующей редакции: 

" 

  

Государственная программа 

Ленинградской области 

"Стимулирование 

экономической активности 

Ленинградской области" 

Комитет 

экономического 

развития и 

инвестиционной 

деятельности 

Ленинградской 

области (далее - 

Комитет) 

2022 250954224,4 290415,2 2456336,6 17902,6 248189570,0 

2023 8796593,3 409091,8 <*> 2466776,3 14725,2 5906000,0 

2024 6353628,7 284586,3  <*> 1626001,8 16040,6 4427000,0 

2025 1208722,6 119787,5  <*> 1073380,6 15554,5   

Итого по государственной 

программе 

  2022-

2025 
267313169,0 1103880,8  <*> 7622495,3 64222,9 258522570,0 

"; 

Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

" 

1 

Подпрограмма "Создание 

условий для инвестиционной 

привлекательности региона" 

Комитет 
2022 248357607,6   167016,7 1020,9 248189570,0 

2023 6480976,7   391526,1 2267,7 5906000,0 

2024 4995891,9   566218,9 2673,0 4427000,0 

2025 214833,2 19787,5 188556,7 6489,1   

Итого по подпрограмме   2022-

2025 
260049309,4 19787,5 1494501,2 12450,7 258522570,0 

"; 

Пункты 1.4-1.6 изложить в следующей редакции: 

" 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 17 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1.4 

Приоритетный проект 

"Развитие проектного подхода 

в деятельности органов 

местного самоуправления 

Ленинградской области" 

Комитет 

2022 3950,0   3950,0     

1.5 

Приоритетный проект 

"Внедрение сервиса "Зеленый 

коридор" для инвестора к 2024 

году" 

Комитет 
2022 4850,0   4850,0     

2023 4850,0   4850,0     

2022-

2024 
9700,0   9700,0     

1.6 

Отраслевой проект 

"Регистрация права 

собственности и постановка на 

кадастровый учет земельных 

участков и объектов 

недвижимого имущества" 

Ленинградский 

областной комитет 

по управлению 

государственным 

имуществом 

2022 3258,4   2838,4 420,0   

2023 13413,6   11772,9 1640,7   

2024 13549,5   11539,0 2010,5   

2022-

2024 
30221,5   26150,3 4071,2   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Ленинградский 

областной комитет 

по управлению 

государственным 

имуществом 

2022 2174,0   1754,0 420,0   

2023 12080,3   10439,6 1640,7   

2024 13549,5   11539,0 2010,5   

2022-

2024 
27803,8   23732,6 4071,2   

"; 

Дополнить новым пунктом 1.8 следующего содержания: 

" 

1.8 

Отраслевой проект "Формирование 

проектных команд в Ленинградской 

области" 

Комитет 

2023 4475,0   4475,0     

2024 4475,0   4475,0     

2025 4475,0   4475,0     

2023-2025 13425,0   13425,0     

"; 

 

Пункты 1.8-1.9 считать пунктами 1.9-1.10 соответственно; 

Пункты 1.9-1.10 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 18 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



" 

1.9 

Комплекс процессных 

мероприятий "Реализация мер 

по обеспечению 

благоприятного 

инвестиционного климата" 

Комитет, Комитет 

градостроительной 

политики 

Ленинградской 

области 

2022 121495,8   121495,8     

2023 

<**> 
329300,0   329300,0     

2024 516036,6   516036,6     

2025 129151,2   129151,2     

2022-

2025 
1095983,6   1095983,6     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2022 64084,0   64084,0     

2023 270686,0   270686,0     

2024 457308,6   457308,6     

2025 70423,2   70423,2     

2022-

2025 
862501,8   862501,8     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом градостроительной 

политики Ленинградской 

области 

Комитет 

градостроительной 

политики 

Ленинградской 

области 

2022 57411,7   57411,7     

2023 58614,0   58614,0     

2024 58728,0   58728,0     

2025 58728,0   58728,0     

2022-

2025 
233481,7   233481,7     

1.10 

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Совершенствование системы 

стратегического управления 

социально-экономическим 

развитием Ленинградской 

области" 

Комитет, комитет 

по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 34483,4   33882,5 600,9   

2023 41755,2   41128,2 627,0   

2024 34830,8   34168,3 662,5   

2025 35022,7   34335,3 687,4   

2022-

2025 
146092,1   143514,3 2577,8   

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2022 28518,0   28518,0     

2023 35436,0   35436,0     

2024 28636,0   28636,0     

2025 28636,0   28636,0     

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 19 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



2022-

2025 
121226,0   121226,0     

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по развитию 

малого, среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 5965,4   5364,5 600,9   

2023 6319,2   5692,2 627,0   

2024 6194,8   5532,3 662,5   

2025 6386,7   5699,3 687,4   

2022-

2025 
24866,1   22288,3 2577,8   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 5668,4   5067,5 600,9   

2023 5569,2   4942,2 627,0   

2024 5894,8   5232,3 662,5   

2025 6086,7   5399,3 687,4   

2022-

2025 
23219,1   20641,3 2577,8   

"; 

 

Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

" 

2 

Подпрограмма "Развитие 

промышленности и инноваций 

в Ленинградской области" 

Комитет 
2022 1033307,7 169906,6 863401,1     

2023 974238,1 118429,3 855808,8     

2024 355060,1 118320,1 236740,0     

2025 300804,0 100000,0 200804,0     

Итого по подпрограмме   2022-

2025 
2663409,9 506656,0 2156753,9     

"; 

Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

" 
2.7 Приоритетный проект 

"Подготовка кадров с 

Комитет 2022 30604,5   30604,5     

2023 23505,0   23505,0     

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 20 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



компетенциями бережливого 

производства" 
2024 17000,0   17000,0     

2022-

2024 
71109,5   71109,5     

"; 

 

Пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

" 

2.9 

Комплекс процессных 

мероприятий "Повышение 

конкурентоспособности 

промышленности 

Ленинградской области" 

Комитет, 

Управление делами 

Правительства 

Ленинградской 

области 

2022 601742,9   601742,9     

2023 772658,5   772658,5     

2024 145309,7   145309,7     

2025 162953,0   162953,0     

2022-

2025 
1682664,1   1682664,1     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 2022 598487,9   598487,9     

2023 769403,5   769403,5     

2024 142054,7   142054,7     

2025 159698,0   159698,0     

2022-

2025 
1669644,1   1669644,1     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом совместно с 

Управлением делами 

Правительства Ленинградской 

области 

Управление делами 

Правительства 

Ленинградской 

области (ГРБС) 

2022 3255,0   3255,0     

2023 3255,0   3255,0     

2024 3255,0   3255,0     

2025 3255,0   3255,0     

2022-

2025 
13020,0   13020,0     

"; 

Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

" 

3 

Подпрограмма "Развитие 

малого, среднего 

предпринимательства и 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 
2022 1563309,2 120508,6 1425918,9 16881,7   

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 21 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



потребительского рынка 

Ленинградской области" 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2023 1522561,4 290662,5 1219441,4 12457,5   

2024 1002676,7 166266,2 823042,9 13367,6   

2025 693085,3 0,0 684019,9 9065,4   

Итого по подпрограмме   2022-

2025 
4781632,6 577437,3 4152423,1 51772,2   

"; 

Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

" 

3.3 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Создание условий для 

легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области, комитет 

по строительству 

Ленинградской 

области 

2022 173795,2   160802,2 12993,0   

2023 112201,1   103785,9 8415,2   

2024 125284,1   115786,0 9498,1   

2025 70969,9   65786,0 5183,9   

2022-

2025 
482250,3   446160,1 36090,2   

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по развитию 

малого, среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 70223,1   65515,9 4707,2   

2023 71117,7   66400,0 4717,7   

2024 70935,7   65786,0 5149,7   

2025 70969,9   65786,0 5183,9   

2022-

2025 
283246,4   263487,9 19758,5   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 43092,7   38515,9 4576,8   

2023 44117,7   39400,0 4717,7   

2024 46935,7   41786,0 5149,7   

2025 46969,9   41786,0 5183,9   

2022-

2025 
181116,0   161487,9 19628,1   

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 22 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



Мероприятия, реализуемые 

комитетом по строительству 

Ленинградской области 

(субсидии органам местного 

самоуправления) 

Комитет по 

строительству 

Ленинградской 

области 

2022 103572,1   95286,3 8285,8   

2023 41083,4   37385,9 3697,5   

2024 54348,4   50000,0 4348,4   

2022-

2024 
199003,9   182672,2 16331,7   

"; 

Пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

" 

3.7 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Содействие занятости" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 546825,8   546825,8     

2023 536000,0   536000,0     

2024 260500,0   260500,0     

2025 260500,0   260500,0     

2022-2025 1603825,8   1603825,8     

"; 

 

Пункты 3.8 и 3.9 изложить в следующей редакции: 

" 

3.8 

Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержка 

спроса" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 87506,4   85432,1 2074,3   

2023 93553,0   91469,0 2084,0   

2024 71794,0   69792,0 2002,0   

2025 71806,0   69792,0 2014,0   

2022-

2025 
324659,4   316485,1 8174,3   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 19644,3   17570,0 2074,3   

2023 20461,0   18377,0 2084,0   

2024 18902,0   16900,0 2002,0   

2025 18914,0   16900,0 2014,0   

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 23 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



2022-

2025 
77921,3   69747,0 8174,3   

3.9 

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Инфраструктурная и 

информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 

Комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022 371595,6   371595,6     

2023 104834,9   104834,9     

2024 92287,1   92287,1     

2025 92287,1   92287,1     

2022-

2025 
661004,7   661004,7     

"; 

Дополнить ссылкой следующего содержания: 

" 
<**>  

1.9 
Комплекс процессных мероприятий "Реализация мер по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата" 

Комитет, Комитет градостроительной 

политики Ленинградской области 2023 329300,0 

1.9.1 Обеспечение деятельности государственного казенного учреждения "Агентство 

экономического развития Ленинградской области" (ГКУ ЛО "АЭРЛО") 

 

Комитет 

2023 57161,5 

1.9.2 Конгрессно-выставочные мероприятия по продвижению инвестиционных 

возможностей и проектов Ленинградской области в России и за рубежом 

 

Комитет*⁾ 
2023 3798,5 

1.9.3 Издание материалов, направленных на продвижение инвестиционного и 

инновационного потенциала Ленинградской области 

 

Комитет*⁾ 
2023 565,0 

1.9.4 Продвижение специализированного интернет-сайта "Инвестиционный портал 

Ленинградской области" в социальных сетях и сети Интернет 

 

Комитет*⁾ 
2023 692,0 

1.9.5 Продвижение специализированного интернет-сайта "Инвестиционный портал 

Ленинградской области" 

 

Комитет*⁾ 
2023 699,0 

1.9.6 Обеспечение деятельности государственного казенного учреждения 

государственного казенного учреждения "Градостроительное развитие 

территорий Ленинградской области" (ГКУ "ГРТ ЛО") 

 

Комитет градостроительной политики 

Ленинградской области 
2023 47469,4 

1.9.7 Обеспечение деятельности государственного бюджетного учреждения "Центр 

информационного обеспечения градостроительной деятельности Ленинградской 

области" (далее - ГБУ "ЦИОГД ЛО") 

Комитет градостроительной политики 

Ленинградской области 2023 9144,6 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 24 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1.9.8 Развитие и ведение (актуализация) интегрированной региональной 

информационной системы «Инвестиционное развитие территории 

Ленинградской области» (далее - ИРИС) 

Комитет 

2023 4000,0 

1.9.9 Развитие системы оценки регулирующего воздействия нормативных правовых 

актов в Ленинградской области 

Комитет 
2023 270,0 

1.9.10 Размещение информационных материалов об инвестиционной 

привлекательности Ленинградской области в средствах массовой информации 
Комитет*⁾ 

2023 2500,0 

1.9.11 Развитие конкуренции на рынках товаров, работ и услуг в Ленинградской 

области 

Комитет 
2024 

 

1.9.12 Поддержка юридических лиц, осуществляющих реализацию новых 

инвестиционных проектов 

Комитет 
2023 201000,0 

1.9.13 Совершенствование контрольно-надзорной деятельности Комитет 2023   

1.9.14 Привлечение инвестиций в экономику Ленинградской области на условиях 

соглашений о государственно-частном партнерстве или концессионных 

соглашений 

Комитет 

2023   

1.9.15 Обеспечение проведения в Ленинградской области заседания Совета главных 

архитекторов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 

Комитет градостроительной политики 

Ленинградской области 2023 2000,0 

 

*) Мероприятие реализуется ГКУ "Агентство экономического развития Ленинградской области" 

 

7. Дополнить приложением 13 к государственной программе следующего содержания: 

"Приложение 13 

к государственной программе… 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ФАКТИЧЕСКИХ РАСХОДАХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "СТИМУЛИРОВАНИЕ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

N 

п/п 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы, 

структурного элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Годы 

реализации 

Фактическое финансирование, тыс. руб. 

всего 
федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

прочие 

источники 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 25 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

Государственная программа 

Ленинградской области 

"Стимулирование экономической 

активности Ленинградской области" 

Комитет 

экономического 

развития и 

инвестиционной 

деятельности 

Ленинградской области 

(далее - Комитет) 

2022 254540954,1 290415,2 2414906,4 14622,5 251821010,0 

1 

Подпрограмма "Создание условий для 

инвестиционной привлекательности 

региона" 

Комитет 

2022 251985145,9   163144,1 991,8 251821010,0 

Проектная часть 

1.1 

Строительство Высоцкого зернового 

терминала 

Комитет 

2022 621010,0       621010,0 

1.2 

Приоритетный проект "Содействие 

созданию Комплекса переработки 

этансодержащего газа в 

Кингисеппском муниципальном 

районе" 

Комитет 

2022 251200000,0       251200000,0 

1.3 

Приоритетный проект 

"Индустриальное лидерство в 

агропромышленном комплексе" 

Комитет 

2022 0,0         

1.4 

Приоритетный проект "Развитие 

проектного подхода в деятельности 

органов местного самоуправления 

Ленинградской области" 

Комитет 

2022 3950,0   3950,0     

1.5 

Приоритетный проект "Внедрение 

сервиса "Зеленый коридор" для 

инвестора к 2023 году" 

Комитет 

2022 4800,0   4800,0     

1.6 

Отраслевой проект "Регистрация 

права собственности и постановка на 

кадастровый учет земельных участков 

и объектов недвижимого имущества" 

Ленинградский 

областной комитет по 

управлению 

государственным 

2022 2967,6   2576,7 390,9   

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 26 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

имуществом 

2022 1882,8   1492,0 390,8   

Процессная часть 

1.7 

Комплекс процессных мероприятий 

"Реализация мер по обеспечению 

благоприятного инвестиционного 

климата" 

Комитет, Комитет 

градостроительной 

политики 

Ленинградской области 
2022 117934,9   117934,9     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 
2022 60770,0   60770,0     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом градостроительной 

политики Ленинградской области 

Комитет 

градостроительной 

политики 

Ленинградской области 
2022 57164,9   57164,9     

1.8 

Комплекс процессных мероприятий 

"Совершенствование системы 

стратегического управления 

социально-экономическим развитием 

Ленинградской области" 

Комитет, комитет по 

развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 34483,4   33882,5 600,9   

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 
2022 28518,0   28518,0     

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по развитию малого, 

среднего бизнеса и потребительского 

рынка Ленинградской области 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 5965,4   5364,5 600,9   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 2022 5668,4   5067,5 600,9   

2 

Подпрограмма "Развитие 

промышленности и инноваций в 

Ленинградской области" 

Комитет 

2022 1033307,9 169906,6 863401,3     

Проектная часть 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 27 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1 Федеральный проект "Системные 

меры по повышению 

производительности труда" 

Комитет 

2022 0,0         

2.2 Федеральный проект "Адресная 

поддержка повышения 

производительности труда на 

предприятиях" 

Комитет 

2022 24188,7 20029,2 4159,5     

2.3 Федеральный проект 

"Промышленный экспорт" 

Комитет 
2022 22508,5   22508,5     

2.4 Федеральный проект "Системные 

меры развития международной 

кооперации и экспорта" 

Комитет 

2022 0,0         

2.5 Федеральный проект "Поддержка 

региональных программ развития 

промышленности" 

Комитет 

2022 179263,2 149877,4 29385,8     

2.6 Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Поддержка региональных 

программ развития промышленности" 

Комитет 

2022 175000,0   175000,0     

2.7 Приоритетный проект "Подготовка 

кадров с компетенциями бережливого 

производства" 

Комитет 

2022 30604,5   30604,5     

2.8 Приоритетный проект "Внедрение 

практик бережливого производства в 

организациях социальной сферы" 

Комитет 

2022 0,0         

Процессная часть 

2.9 

Комплекс процессных мероприятий 

"Повышение конкурентоспособности 

промышленности Ленинградской 

области" 

Комитет, Управление 

делами Правительства 

Ленинградской области 2022 601743,0   601743,0     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 
2022 598488,0   598488,0     

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 28 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом совместно с Управлением 

делами Правительства Ленинградской 

области 

Управление делами 

Правительства 

Ленинградской области 

(ГРБС) 

2022 3255,0   3255,0     

3 

Подпрограмма "Развитие малого, 

среднего предпринимательства и 

потребительского рынка 

Ленинградской области" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 1522500,3 120508,6 1388361,0 13630,7   

Проектная часть 

3.1 

Федеральный проект "Создание 

благоприятных условий для 

осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 13199,1 8843,4 4355,7     

3.2 

Федеральный проект "Создание 

условий для легкого старта и 

комфортного ведения бизнеса" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 82403,3 55210,2 27193,1     

3.3 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Создание условий для 

легкого старта и комфортного ведения 

бизнеса" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области, комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 133158,3   123416,3 9742,0   

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по развитию малого, 

среднего бизнеса и потребительского 

рынка Ленинградской области 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

2022 70223,0   65515,9 4707,2   

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 29 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 

рынка Ленинградской 

области 

2022 43223,1   38515,9 4707,2   

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по строительству 

Ленинградской области (субсидии 

органам местного самоуправления) 

Комитет по 

строительству 

Ленинградской области 2022 62935,3   57900,4 5034,8   

3.4 

Федеральный проект "Акселерация 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области, Комитет 

2022 84261,2 56455,0 27806,2     

Мероприятия, реализуемые 

комитетом по развитию малого, 

среднего бизнеса и потребительского 

рынка Ленинградской области 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 18407,9 12333,3 6074,6     

Мероприятия, реализуемые 

Комитетом 

Комитет 
2022 65853,3 44121,7 21731,6     

3.5 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Акселерация субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 189049,2   187234,8 1814,4   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 2022 19880,4   18066,0 1814,4   

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 30 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.6 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Развитие туристической 

инфраструктуры" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 14673,4   14673,4     

3.7 

Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта "Содействие занятости" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 546825,8   546825,8     

Процессная часть 

3.8 

Комплекс процессных мероприятий 

"Поддержка спроса" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 87506,3   85432,0 2074,3   

в том числе субсидии органам 

местного самоуправления 2022 19644,2   17569,9 2074,3   

3.9 

Комплекс процессных мероприятий 

"Инфраструктурная и 

информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 371423,7   371423,7     

". 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 31 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области                                    

от 14 ноября 2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области» (далее – Проект, государственная программа) разработан в 

целях: 

- приведения финансовых параметров и структуры государственной 

программы в соответствие с областным законом от 19 декабря 2022 года № 151-оз 

«Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов» (в редакции областного закона от 10 апреля 2023 года № 34-оз); 

- корректировки приложения 1 к государственной программе (Сведения о 

показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области" и их 

значениях). В соответствии с пунктом 3.12 Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области                             

от 7 марта 2013 года № 66, внесены изменения, касающиеся фактических значений 

целевых показателей (индикаторов) государственной программы за 2022 год. Также 

откорректированы значения показателей «Отношение объема инвестиций в 

основной капитал к валовому региональному продукту», «Индекс промышленного 

производства», «Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых», «Объем инвестиций вы основной капитал» и «Доля промышленности 

в валовом региональном продукте» за 2021 год - в связи с опубликованием 

статистических данных; 

- корректировки механизма реализации мер, предоставляемых в рамках 

структурного элемента «Мероприятия, направленные на достижение цели 

федерального проекта "Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства", в связи с внесенными изменениями в постановление 

Правительства Ленинградской области от 21 июля 2022 года № 507 «Об 

утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного 

бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего 

предпринимательства на финансовое обеспечение затрат на реализацию бизнес-

проектов в рамках государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области" (возмещение 

части затрат изменено на финансовое обеспечение затрат). 

Также в соответствии с пунктом 3.12 Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 

2013 года № 66, Проект дополнен приложением 13 к государственной программе 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 32 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



(Сведения о фактических расходах на реализацию государственной программы 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области»). 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования 

государственной программы увеличится на 34,3 млн рублей и составит                  

267,3 млрд рублей, в том числе: 

в 2023 году – 8,8 млрд рублей; 

в 2024 году – 6,35 млрд рублей; 

в 2025 году – 1,21 млрд рублей. 

Изменения вносятся: 

1. В подпрограмму «Создание условий для инвестиционной 

привлекательности региона». 
1) Исключено финансирование в 2023-2025 годах приоритетного проекта 

«Развитие проектного подхода в деятельности органов местного самоуправления 

Ленинградской области». В соответствии с решением организационного штаба по 

проектному управлению в Ленинградской области (протокол № 31 от 29 ноября 

2022 года) данный проект закрыт и переведен в отраслевой проект «Формирование 

проектных команд в Ленинградской области». В состав государственной программы 

включен отраслевой проект со сроком реализации 2023-2025 годы и объемом 

финансирования 13,4 млн рублей. 

2) Наименование приоритетного проекта «Внедрение сервиса "Зеленый 

коридор" для инвестора» приведено в соответствие с паспортом, в связи с 

продлением срока реализации данного проекта в 2023 году (протокол 

организационного штаба по проектному управлению в Ленинградской области № 31 

от 29 ноября 2022 года) включено финансирование в объеме 4,85 млн рублей. 

3) В связи с необходимостью в 2023 году завершения комплексных 

кадастровых работ в Гатчинском районе по муниципальному контракту, 

заключенному в 2022 году, финансирование отраслевого проекта «Регистрация 

права собственности и постановка на кадастровый учет земельных участков и 

объектов недвижимого имущества» увеличено на 251,6 тыс. рублей. К постановке 

на кадастровый учет планируется 190 объектов. 

4) Сокращено на 181884,45 тыс. рублей финансирование в 2023 году 

комплекса процессных мероприятий «Реализация мер по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата». 

В части мероприятий, реализуемых комитетом экономического развития и 

инвестиционной деятельности Ленинградской области: 

- объем предоставляемой субсидии юридическим лицам, 100 процентов акций 

(долей) которых принадлежит Ленинградской области, на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в 

собственности таких юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 

недвижимого имущества в целях реализации новых инвестиционных проектов 

приведен в соответствие с распоряжением Правительства Ленинградской области   

№ 933-р от 20 декабря 2022 года. В соответствии с распоряжением принято решение 

о предоставлении субсидии Акционерному обществу «Инновационное агентство 

Ленинградской области» в 2023 году в сумме 201 000,0 тыс. рублей в целях 

создания объекта инфраструктуры нового инвестиционного проекта «Создание 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 33 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



высокотехнологичного производства, специализирующегося на выпуске запорно-

регулирующей арматуры и технологического оборудования для нужд 

фармацевтических и пищевых производств, а также предприятий топливно-

энергетического комплекса, в корпусе № 4 индустриального парка «Северо-

Западный нанотехнологический центр» в Гатчинском муниципальном районе 

Ленинградской области». Сокращение финансирования составило 185885,25 тыс. 

рублей. Данные средства направлены на реализацию федерального проекта 

«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 

фонда»; 

- увеличены средства на обеспечение деятельности государственного 

казенного учреждения «Агентство экономического развития Ленинградской 

области» в объеме 3217,3 тыс. рублей и мероприятий, реализуемых Агентством в 

объеме 896,5 тыс. рублей. 

Также в рамках структурного элемента перераспределены средства областного 

бюджета в объеме 3,744 млн рублей. Средства перераспределяются с мероприятия 

«Развитие конкуренции на рынках товаров, работ и услуг в Ленинградской области» 

на мероприятие «Конгрессно-выставочные мероприятия по продвижению 

инвестиционных возможностей и проектов Ленинградской области в России и за 

рубежом» в объеме 1 млн рублей и на мероприятие «Обеспечение деятельности 

государственного казенного учреждения "Агентство экономического развития 

Ленинградской области» в объеме 2,744 млн рублей. 

Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области ежегодно организует проведение анализа, исследования и 

мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и 

услуг Ленинградской области в соответствии с распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта 

развития конкуренции в субъектах Российской Федерации». В настоящее время в 

данный правовой акт вносятся изменения и прорабатываются предложения для 

включения в концепцию нового Стандарта развития конкуренции в субъектах 

Российской Федерации, учитывая, что новый Стандарт еще не принят (актуальные 

сроки – сентябрь 2023 года) потребность в проведении закупки в настоящее время 

отсутствует. Вместе с тем существует потребность в средствах на обеспечение 

участия Ленинградской области в Балтийском региональном инвестиционном 

форуме и оплату аренды. 

В части мероприятий, реализуемых комитетом градостроительной политики 

Ленинградской области: 

- сокращены средства на обеспечение деятельности государственного 

казенного учреждения государственного казенного учреждения «Градостроительное 

развитие территорий Ленинградской области» в объеме 2113,0 тыс. рублей и 

перераспределены в объеме 2000,0 тыс. рублей на новое мероприятие, реализуемое 

комитетом градостроительной политики Ленинградской области – «Обеспечение 

проведения в Ленинградской области заседания Совета главных архитекторов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

5) Увеличено финансирование комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование системы стратегического управления социально-

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 34 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



экономическим развитием Ленинградской области» на 450 тыс. рублей в части 

мероприятий, реализуемых комитетом по развитию малого, среднего бизнеса и 

потребительского рынка Ленинградской области. Дополнительные средства 

направлены на обеспечение функционирования и модернизацию информационно-

аналитической системы мониторинга социально-экономического развития 

муниципальных образований Ленинградской области. 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования подпрограммы 

составит 260,05 млрд рублей, в том числе в 2023 году – 6,5 млрд рублей, в 2024 году 

– 5,0 млрд рублей, в 2025 году – 214,8 млн рублей. 

 

2. В подпрограмму «Развитие промышленности и инноваций в 

Ленинградской области». 

1) Период реализации приоритетного проекта «Подготовка кадров с 

компетенциями бережливого производства» приведен в соответствие с паспортом 

проекта. Срок реализации проекта 2022-2024 годы. В связи с сокращением срока 

реализации проекта исключено финансирование на 2025 год в объеме                          

17,0 млн рублей, высвободившиеся средства в объеме 10,0 млн рублей направлены 

на предоставление субсидии некоммерческим организациям, относящимся к 

инфраструктуре поддержки промышленности, на осуществление деятельности в 

сфере производительности труда и в объеме 7,0 млн рублей на предоставление 

субсидии некоммерческим организациям, относящимся к инфраструктуре 

поддержки промышленности, на осуществление деятельности по развитию 

кластерных инициатив, организации и участию в выставочно-ярмарочных и 

коммуникативных мероприятиях в рамках комплекса процессных мероприятий 

«Повышение конкурентоспособности промышленности Ленинградской области». 

2) Увеличено в 2023 году финансирование комплекса процессных 

мероприятий «Повышение конкурентоспособности промышленности 

Ленинградской области» на 12,3 млн рублей, Средства планируется направить на 

предоставление субсидии некоммерческим организациям, относящимся к 

инфраструктуре поддержки промышленности, на осуществление деятельности по 

развитию кластерных инициатив, организации и участию в выставочно-ярмарочных 

и коммуникативных мероприятиях. 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования подпрограммы 

составит 2,7 млрд рублей, в том числе в 2023 году – 974,2 млн рублей, в 2024 году – 

355,1 млн рублей, в 2024 году – 300,8 млн рублей. 

 

3. В подпрограмму «Развитие малого, среднего предпринимательства и 

потребительского рынка Ленинградской области». 

1) В связи с восстановлением остатков средств областного бюджета 2022 года, 

а также выделением дополнительных средств областного бюджета на 

реконструкцию здания для организации производственного бизнес-инкубатора 

Муниципального фонда поддержки малого и среднего предпринимательства 

Гатчинского района в пос.Тайцы, в 2023 году увеличено финансирования 

структурного элемента «Мероприятия, направленные на достижение цели 

федерального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 35 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



ведения бизнеса» на 37,4 млн рублей и на 3,7 млн рублей за счет средств местного 

бюджета. 

2) В связи востребованностью меры поддержки и в целях сокращения 

социальной напряженности в 2023 увеличено финансирование структурного 

элемента «Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 

«Содействие занятости» в объеме 163,0 млн рублей. Средства в виде субсидий 

направляются на поддержку частных дошкольных образовательных организаций и 

индивидуальных предпринимателей, реализующих основные общеобразовательные 

программы дошкольного образования для возмещения затрат, связанных с 

содержанием имущества и оказанием услуг по присмотру и уходу за детьми. 

3) Увеличено финансирование комплекса процессных мероприятий 

«Поддержка спроса» на 720,0 тыс. рублей. Дополнительные средства направлены на 

развитие торговой деятельности в отдаленных и труднодоступных местностях 

Подпорожского района. 

4) Увеличено финансирование комплекса процессных мероприятий 

«Инфраструктурная и информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства» на 1660,0 тыс. рублей. Дополнительные средства направлены 

на обеспечение деятельности «Фонда поддержки предпринимательства и 

промышленности Ленинградской области, микрокредитная компания». 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования подпрограммы 

составит 4,8 млрд рублей, в том числе в 2023 году – 1,5 млрд рублей, в 2024 году – 

1,0 млрд рублей, в 2024 году – 693,1 млн рублей. 

Также проектом устранена техническая ошибка в части средств местных 

бюджетов структурного элемента «Мероприятия, направленные на достижение цели 

федерального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса». 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskaya@lenreg.ru)

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 36 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



Технико-экономическое обоснование проекта постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области»  

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы Ленинградской 

области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» 

(далее – Проект, государственная программа) разработан в целях: 

- приведения финансовых параметров и структуры государственной 

программы в соответствие с областным законом от 19 декабря 2022 года № 151-оз 

«Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов» (в редакции областного закона от 10 апреля 2023 года № 34-оз); 

- корректировки приложения 1 государственной программе (Сведения о 

показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области" и их 

значениях). В соответствии с пунктом 3.12 Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области                             

от 7 марта 2013 года № 66, внесены изменения, касающиеся фактических значений 

целевых показателей (индикаторов) государственной программы за 2022 год; 

- корректировки механизма мер, предоставляемых в рамках структурного 

элемента «Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 

"Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства", в связи с 

внесенными изменениями в постановление Правительства Ленинградской области 

от 21 июля 2022 года № 507 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в 

форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и 

среднего предпринимательства на финансовое обеспечение затрат на реализацию 

бизнес-проектов в рамках государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области". 

Также Проектом предусмотрено: 

- перераспределение средств областного бюджета в объеме 3,744 млн рублей 

между мероприятиями структурного элемента «Комплекс процессных мероприятий 

"Реализация мер по обеспечению благоприятного инвестиционного климата". 

Средства перераспределяются с мероприятия «Развитие конкуренции на рынках 

товаров, работ и услуг в Ленинградской области» на мероприятие «Конгрессно-

выставочные мероприятия по продвижению инвестиционных возможностей и 

проектов Ленинградской области в России и за рубежом» в объеме 1 млн рублей и 

на мероприятие «Обеспечение деятельности государственного казенного 

учреждения "Агентство экономического развития Ленинградской области"» в 

объеме 2,744 млн рублей; 

- в соответствии с пунктом 3.12 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 37 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 

Проект дополнен приложением 13 к государственной программе (Сведения о 

фактических расходах на реализацию государственной программы 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области»). 

С учетом вносимых изменений общий объем финансирования 

государственной программы увеличится на 34,3 млн рублей и составит 267,3 млрд 

рублей, в том числе: 

в 2023 году – 8,8 млрд рублей; 

в 2024 году – 6,35 млрд рублей; 

в 2025 году – 1,21 млрд рублей. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 38 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46



 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskaya@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-5291/2023 от 22.06.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 39 из 39. Страница создана: 22.06.2023 12:46


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39

